ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5741/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  aparelho  de  ar-condicionado  na  sala  de  aula  do  Jardim  1  do  Centro  de
Educação Infantil – CEI Henrique Marques, localizado na Rua Domingos Rampelotti, bairro
São Roque.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de proporcionar um ambiente adequado e confortável para o
desenvolvimento  das  atividades  pedagógicas  na  sala  do  Jardim  1  do  Centro  de  Educação  Infantil  –  CEI  Henrique
Marques.

Considerando as condições climáticas da região e a proximidade do verão, a instalação de aparelho de ar-condicionado
é medida essencial para garantir o bem-estar, a saúde e o conforto térmico das crianças atendidas, bem como dos
profissionais que atuam no local.

Ambientes com temperatura controlada favorecem a concentração, a aprendizagem e a redução do risco de doenças
relacionadas  ao  calor,  contribuindo  para  a  qualidade  do  processo  educativo  e  para  o  atendimento  integral  às
necessidades das crianças em fase inicial da educação infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​